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Ir kaip mums netrokšti, tėvynė, 
Tau laisves skaisčios ir didybes! 
Kalėdos. Žvaigždė sidabrinė 
Ir džiaugsmas, krūtinėj sužibęs.

Kalėdos. Žvaigždė sidabrinė, 
{ širdį skaisčiai nusileidus. 
Džiaugsmu suliepsnoja krūtinė, 
Ir spindi pavasariu veidas.

Pakluonėj klevai ir berželiai, 
Eglaitėmis kloniai nusėti. 
Kalėdos. 0 kaip man berželių, 
0 kaip man klevų nemylėti!

Kalėdos it žiedas pražysta 
Ir meilę gyvenimui lemia. 
Ir laimina Kūdikis Kristus 
Mus brangią ir mylimą žemę.
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Kalėdų švenčių proga svei­
kiname Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje Pildomąją Ta­
rybą, visų Susivienijimo kuo­
pų viršininkus, visus Susivie­
nijimo narius, visus vajaus 
organizatorius ir visus orga­
no Tėvynės skaitytojus.

Linkime visiems musų fra- 
ternalės-broliškos organi z a- 
cijos nariams ir narėms link­
smai ir draugiškoje nuotai­
koje praleisti Kalėdas.

ir šviesa,

KA L EDO S
LEONARDAS 2ITKEWIUS

Linksmų Kalėdų ir Laimin­
gų Naujų Metų linkime savo 
broliams ir sesėms, Susivie­
nijimo Centro tarnautojams, 
Susivienijimo kuopų viršinin­
kams, visiems Susivienijimo 
nariams, visiems vajaus or­
ganizatoriams ir Susivieniji-

- mo geriems draugams.

SLA Pildomoji Taryba:
Prez. W. F. Laukaitis, 
Vice prez. P. Dargis, 
Sekr. M. J. Vinikas, 
Iždin. K. P. Gugis, 
Iždo glob. E. Mikužiutė, 
Iždo glob. J. Maceina, 
Dr. kvot. Dr. S. Biežis.
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Linksmų Kalėdų ir Lai­
mingi} Naujų Metų

įjl $įt ^į,

A. Merkelis
LAUKIAMOJI RAMYBE

KALĖDINĖS MINTYS
ŠIAIS neramiais laikais lietuviai 

Kalėdas švenčia išblaškyti po visą pla­
tųjį pasaulį. Ir jas švenčia ne visi 
vienodai. Jungtinėse Amerikos Val­
stybėse ii' kituose demokratiniuose ir 
viskuo pertekusiuose kraštuose jie 
Kristaus gimimo dieną gali švęsti 
džiaugsmingai prie gausiai valgiais 
apkrauto stalo savo artimųjų tarpe.

Kitaip Kalėdas švenčia tie lietu­
viai, kurie nuo laisvojo pasaulio at­
skirti geležine uždanga. Bolševikų pa­
vergtoje Lietuvoje Kalėdos visiškai iš­
brauktos iš kalendoriaus, ir daugelis 
lietuviui tą brangią šventę begali pami­
nėti tik savo .mintyse.

Kol raudonasis teroras nesiaubė 
Lietuvos, ten Kalėdos buvo švenčia­
mos džiaugsmingai, nes geros valios 
lietuvis savo širdyje ir Aplinkoje jautė 
ramybę. Kalėdų išvakarėse prie Kū­
čių stalo susėsdavo visa šeimyna. Jau­
ki šeimos dvasia visus jungė.

Ar daug šiandien Lietuvoje šeimų 
begali susėsti- prie bendro Kūčių sta­
lo? O jei ir galėtų susėsti, tai dauge­
lio artimųjų butui pasigendama. Vie­
ni iš jų žūsta tolimajam Sibire, kiti 
gal kur už jūrių marių įsikūrę, kiti 
vėl didvyriškai žuvo .nelygioj kovoj su 
savojo krašto pavergėjais ir juos pri­
glaudė kapai. Tik gal vieni part i ža­

savo tėvų papročius susėsti prie Kū­
čių stalo. Lietuvos giria dar jiems tei­
kia kiek laisves būti lietuviais ir laiky­
tis lietuviškų papročių.

Kada laisvasis pasaulis linksmai 
švenčia Kalėdas, tą geros valios žmo­
nių ramybes šventę, lietuviui tautos 
tragedija dar ryškiau iškyla ir iš ana­
pus geležinės uždangos ,tarsi beldžiasi 
į Žmonijos sąžinę, kad butų pakeltas 
ginklas prieš tautų žudiką bolševizmą 
ir, pagaliau, pasaulyje įsiviešpatautų 
ramybe.

Argi dabar esama pasauly rainy-

Tėvynės Redakcija, 
Administracija, 
SLA Tarnautojai.

bes? Ar gali būti prie Kalėdinio stalo 
džiaugsmo ir ramybes, kai per sienas 
veržias žudomų žmonių šauksmas

Nors geležine uždanga sandari, ir 
budriai saugoma., tačiau ir iš ten pra­
siveržia žudomų tautui riksmas ir jis 
trukdo gerbs valios žmonių ramybę. 
Šiandien pasaulis gyvena neramius 
laikus, ir tas nerimas dėl grėsmingo 
ryfojaus kasdien auga. Tą nerimą jau- 

ir šias Kalėdas mes švenčiame ne ra-, 
mybės, bot. didėjančio nerimo ženkle.

Taika ir ramybė šiandien visų 
demokratiškų ir Jaisvijjų tautų siekia­
masis idealas. Bet kuriomis priemo­
nėmis taika, ir ramybė gali būti pasiek­
ta kada keli šimtai milijonų žmonių 
žūsta žiauriausioj vergijoje ir turimo­
mis aukomis dar nepasitenkinama? 
Sovietui Sąjunga paversta kalve gink­
lui, kurie artimiausioje ateity gali bū­
ti nukreipti pavergti, dar laisvoje kles- 
tenčias tautas.

Nerimas vienus žmones sužlugdo, 
darydamas juos bejėgius, kituose gi jie 
ugdo budrumą. Demokratiškų tautų 
augąs .nerimas del grėsmingo rytojaus 
padarė jas 'budrias ir jos telkia ge­
riausias savo jėgas atremti bet kurį 
pavojų. Mes tikime, kad nebe už kal­
nų. tas laikas, kada nerimo išugdytas 
budrumas ir sutelktos jėgos spręs pa­
saulio likimą: ar jame viešpataus žmo­
nėms ramybę, ir laimę, nešanti, laisvė, 
ar juos beprasmingai žudanti vergija.

Mes tikime į demokratiškųjų ir 
laisvę mylinčių bei del jos kovojančių

Mes tikime, kad, pagaliau, pasaulyje 
įsiviešpataus ramybę ir laimę nešanti 
laisvė.

Kada tai įvyks, po visą pasaulį iš­
blaškyti ir dar gyvi likę lietuviai galės 
susirinkt i į savo ’Kankinę Tėvynę Lie­
tuvą ir ten švęsti lietuviškas Kalėdas, 
kuriose dvelks evangeliškoji ramybe.

Visiems Palaimintų 
Ramybės Švenčių!

mintų Kalėdų švenčių linkime vienas 
kitam. Tačiau, tikrojo džiaugsmo ir di­
džios ramybes trūksta visai žmonijai 
ir kiekvienam žmogui.

Musų protėviai dar prieš krikš­
čionybės laikus Kalėdas švęsdavo la­
bai iškilmingai. Jie tikėjo, kad šviesos 
dievai, nugalėjo tamsybės dievus/, nes 
dienos pradėjo ilgėti ir jas švęsdavo 
kaipo šviesos pergalės šventes. Tas 
mums pasako, kaip jie ilgėjosi gražios, 
skaisčios šviesos, t. y. to reiškinio be 
kurio negali augti ir bręsti joks auga-

las, taip pat kulturėti ir žengti pirmyn 
joks kibius žmogus. • ' ~ '

Krikščionių pasaulio žmonių Ka­
lėdų šventės yra skiriamos Kristaus 
gimimui, kurį krikščionys vadina Die­
vo sūnumi, paminėti. Evangelijos skel­
bia, kad Dievas tai}) pamylo pasaulį, 
jog siuntė savo sūnų, kad išgelbėtų 
nuodėmingus žmones. Todėl Kalėdos 
dažnai vadinamos, dar Meilės šventė­
mis, nes tą padare Dievas dėl didžios 
meiles žmonėms. Toliau evangelijos 
skelbia, kad Betlejaus mieste, tvar­
te, didžiausiame varge, gimsta pasau­
lio Išganytojas, reiškia jis dievas ir vi­
sų vargstančiųjų. O kas pasaulio var­
gą gali, suskaityti ar išvokuoti ? Dan­
guje esą pasirodė nauja žvaigždė, o 
angelų choras giedojo: “Garbe Dievui 
aukštybėse, Ramybe žemėj ir pasiūlė1- 
girnas geros valios žmonėms’’. Todėl 
pagal šios giesmės žodžius Kalėdos dar 
vadinamos ir Ramybės šventėmis. 
Nors beveik jau 2000 metų skamba že­
mei angelų giesmė “Ramybė žemėje”, 
bet tos ramybės vis nėra. . Žmonėms 
visada, visko permažai. Jie bėga ir vis 
skuba. Jie vis ieško naujų vertybių. 
Nuolatiniai karai'vis plečiasi paverg­
dami kitas valstybes ir tautas ir sunai­
kindami gražiausius miestus. Žemė 
maitintoja beveik nespėja sudžiovinti 
žmonių pralieto kraujo. Didžiulės 
juros ašarų ir kalnai dejonių Į ją den­
gia.. Ir šias šventes daug tūkstančių 
musų krašto sūnų praleidžia patrankų 
gaudesyje ir kovoja su mirtimi. Tai 
kur toji visit išsiilgtoji ir taip laukta 
ramybe ? O ramybė daugiau negu 
ginklai yra. reikalinga kiekvienai val­
stybei. Ramybės yra ištroškusios vi­
sos tautos, visos valstybės, visos šei­
mos ir kiekviena paskyra kiekvieno 
žmogaus gyvoji širdis. Bet jos tarp 
begalinio pasaulio melo, apgaulės, 
teisybės, propagandos ir visame 
džiuliame pasaulio turguje surasti 
galima.

Jei visi taip trokšta ramybės, 
kodėl jos nėra? I II r-

Todėl, kad žmonijai, kuri sudaro

Sveikiname SU Kalėdų
Šventėmis

-ir valdo pasaulį, nebeliko nieko šven­
to. Meluoti, pavergti ir sunąikinti, 
tai nerašytos ir nekeičiamos teisės įro­
dymas. Visi šie pasaulio tamsybių 
apaštalai apakę savo garbėje ir laimė­
je ne tik pamiršo, bet ir paneigė skais­
čiąją šviesii, visokį žmoniškumą, pa­
žangą ii* ypatingai laisvę ir pavergė 
žmones nepailstamai kalę naujus gink­
lus galutinam pasaulio sunaikinimui 
ir žmonijos pavergimui.

Bet, mes, kurie gyvename musų 
krašte, dar esame laimingi. Musų lais­
ves vėliava, po kuria laisvu noru glau­
džiasi viso pasaulio laisvieji žmonės, 
dar išdidžiai plevėsuoja savo aukštu­
moje. Teise ir laisvė pas mus ne tik 
nepažeista, bet, saugoma, kai]) bran­
giausia šventenybė visų žmonių. Mes 
visi tikime, kad sujungtos visos dva­
sinės, medžiaginės ir darbo jėgos, at­
laikys grūmojantį pavojų, nežiūrint 
kiek jis aukų pareikalautų. Todėl Ka­
lėdų Šviesos, Meilės ir Ramybės šven- 

nežiurint, kad 
žmonių skęsta 

tamsybėje, pas mus dar 
skaistumu, dar esame pil-

čių dvasia 
daug šimtui 
beviltiškoje 
spindi visu 
n i vilties ir tyraus Kalėdų džiaugsmo.
Tačiau ir nelaimingieji .nenustoja vil­
ties turėti ramybę.

Musų senasis lietuviškasis SLA, 
kuris sukurtas ant protėvių didžiųjų 
troškimui — šviesos, ilgesio ir broliš­
kumo pagrindo, nepails dirbęs, jungęs 
brolių jėgas ir šviesti savo tautai. Su­
laukę Kalėdų sveikiname visus savo 
narius, veikėjus ir visus savo tautos 
brolius ir linkime kiekvienam daug 
skaisčios šviesos, kilnios meiles, gilios 
ramybės ir visiems geros valios žmo­
nėms.
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PIRMOSIOS TOKIOS KALĖDOS
Stepas Zobarskas

KAIP šiandien atsimenu tuos metus. Bū­
damas 17 metų vyras, pilnas drąsos ir energi­
jos, atkeliavau į Kauną iš vaižgantiškos aug- 
štaitijos. Vilkėjau trumpus kailiniokus su 
avies kailio apykakle, ant galvos tūnojo stu­
dentiška kenurė, o rankos (buvo apmautos 
margom pirštinėm, kurias man buvo numez­
gusi auksapirštė mano motina.

Apsigyvenau su kitu studentu (kurio pa­
vardės dabar nebeatsimenu) netoli Neries, pa- 
liai pat šlaitus; pasidėjau j spintelę paltį la­
šinių, kelis džiovintus surius, susikroviau ant 
stalo knygas, jų tarpe Krėvės “Dainavos ša­
lies senų žmonių padavimus’’, Putino “Kuni­
gaikšti Žvainį”, Vaižganto raštus ir Tyslia- 
vos eilėraščių rinkinį, berods, “Žaltvyksles”. 
Turėdamas tokį ekonominį ir kulturinį “pa­
grindą”, nutariau atsidėti mokslui.

Mano kolega viena ranka braukė ant 
akių krintančias kudlas, o kita ranka kure 
novelę po novelės; kai popierių prisirinkdavo 
pernelyg daug, surušiuodavo juos ir kažkur 
dingdavo. Grįždavo vėlai vakare gerokai įsi­
gėręs, ir tada pradėdavo skaityti tuos savo 
kurinius.

Jis buvo marksistas, bet savo stiliumi 
toks artimas tiems patiems mano atsivežtiems 
padavimams, kad aš kartais nebegalėdavau 
atskirti, kuris turi daugiau romantikas — ar 
senieji Dainavos kunigaikščiai, ar mano kole­
gos rašytojo darbininkai revoliucijonieriai.

Krėvės jis vis dėlto nepripažino rašytoji!, 
lygiai, kaip ir Maironio, nors tarpais mėgda­
vo sudainuoti jo verstą “Dar ir šiandien regiu 
svajonėj letasui lygias jos akfe...” Borutos 
eilėraščiai apie varną ir kiti dalykai, spausdin­
ti Rygoje ir į Lietuvą atgabenti, buvo jo ide­
alas. Jis bandė rašyti “Taip, kaip Kazys”, 
su perkūnijom, audrom ir kraujo latakais. 
Buvo ir kiti, kuriais jis didžiuodavosi, — tai 
keletas jauniklių, ėmusių gadsėti savo berniš­
kais eilėraščiais ir erotinėmis apysakaitėmis. 
Bet pastaraisiais žavėjosi ne tiek dėl jų lite­
ratūrinių laimėiimų, kiek dėl to, kad daugu­
mas jų buvo kilę nuo Panevėžio. Tokioje li­
teratūrinėje aplinkoje ir aš sumaniau išmė­
ginti savo jėgas. Juo labiau, kad turėjau tam 
“rimto” pagrindo. Prieš pat išvažiuodamas į 
Kauną tęsti “aukštųjų mokslų”, parašiau be­
ne tris eilėraščius ir vieną taecorišką “Poezi­
ja nrozoje” ir pasiunčiau populiariam katali­
kiško jaunimo laikraščiui “Pavasariui”, ku­
riame pirmuosius žingsnius yra pradėję ženg­
ti daugelis pomaironinės kartos rašytojų. Di­
deliam mano nustebimui, visi tie rašiniai bu­
vo išsnausdinti, o eilėraštis dargi pateko į 
patį viršelį.

Nusipirkau tą numerį ir pasidėjau po 
knygomis, bet savo kolegai nedrįsau parody­
ti: širdies .gilumoje aš vis dar tikėjau, kad ir 
Krėvė, ir Maironis, ir mano tolimas, bet la­
bai gerbiamas giminaitis Vaižgantas, yra ra- 
švtoiai, tačiau jo tvirtinimai buvo tokie ka­
tegoriški, viską traiškantvs, kad aš neturėjau 
noro su juo g'nčvtis. Marksistinis kovingu­
mas buvo svetimas mano sielai; man geriau 
patiko šviesus Vaižganto ramumas, ar net 
tada, karalių poetu to paties Vaižganto ap­
šaukto Inčiuros. tegu ir negalus, bet lietuviš­
kas kaimiškas žaismingumas.

Kai tik jis išeidavo su rankraščiais į mie­
stą (i “Socialdemokratą” nešu, sakydavo jis, 
bet nė karto neteko matyti jo apysakaičių 
ten išspausdintu), aš sėsdavau už staliuko, 
pastumdavau alkūne knygas, kad netrukdy­
tų plačiau išteitiesti, ir pradėdavau rašyti.

Knietėjo man parašyti ką nors “Trimi­
tui”, populiariam šaulių laikraščiui, kurio pat­
riotinis turinys didelei (Lietuvos jaunimo da­
liai buvo labai artimas; tai buvo laikraštis, 
kuriame ne vienas jaunuolis galėjo išbandyti 
savo literatūrinius gabumus, nors ten redak­
toriaus reikalavimai jau buvo didesni negu 
Pavasaryje. Parašiau apie vokiečių okupaci­
jos laikus, kurie dar tebebuvo gyvi , mano at­
mintyje, ' o kad kūrinys atrodytų kurybiškes- 
his, įpainiojau dar legend arinę karalaitę, kuri 

turėjo simbolizuoti kentėjusią Lietuvą.
Suvyniojau gražiai tuos savo popierius, 

įsidėjau kailiniokų kišenėn ir patraukiau į 
Laisvės alėją, kur mažyčiame namelyje, kie­
me, netoli Įgulos bažnyčios, buvo to laikraš­
čio redakcija ir administracija.

Mane pasitiko nedidukas, viduramžis, la­
bai malonios išvaizdos vyras, .kaip vėliau pa­
aiškėjo, “Trimito” administratorius Steponas. 
Jis laibai apsidžiaugė, kad esame bendravar­
džiai, bet truputį suabejojo dėl mano kurinio.

— Žinai, broliuk, mums raštų netrūksta. 
Rašo Binkis, Purickis, Bagdonas, Bičiūnas, ra­
šo kunigai, profesoriai, generolai ir kiti auk­
šti vyrai. Bet kai kada redaktorius įdeda ir 
jauno ’žmogaus rašinį. Pamėgink, galvos ne­
pramuš. Gaila tik, kad dabai’ redaktorius 
pietauja. Palik rankraštį man, o kai jis ateis 
— įduosiu. Gale laikraščio rasi atsakymą... 
jei kartais neįdotų.

Palikau ten savo apysakaitę, ir kažkodėl 
pasidarė liūdna. Iš dangaus krito minkštutis 
sniegais. Bebrendant per pusnis, kojos visi­
škai sušlapo. Nė nepajutau, kaip batų pra­
kiurta. O pinigų beturėjau tiek, kad galėjo 
užtekti už kambarį užsimokėti ir duonai nu­
sipirkti. Už trijų savaičių ateis Kalėdos. Ki­
ti studentai išvažinės pas tėvus, bet aš į Pa- 
malaišį šiais metais nevažiuosiu, — nenoriu 
kelionei išleisti paskutinių litų, o motina pri­
prašė “kaip noris išsiversti su tais trim šim­
tais, — nors iki Velykų. Iki Velykų? Ilgas 
laikas, bet vis gal gyvas į duobę nelįsiu. Fa­
tališkai tikėjau, kad išsigelbėjimas ateina 
paskutinę minutę, be to, jeigu jau pasidarytų 
labai riesta, rašyčiau motinai — ji neleistų 
man mirti. “Gal ir nereikėjo man palikti is­
torijos”, mąsčiau pats vienas. Maža garbė 
matyti savo pavardę skyriuje “Tamstos ra­
šinys silpnas, nedėsime”. Bet dabar jau 
šaukštai popiet, kaip bus — taip, palauksiu.

Prasidėjo laukimo dienos. Nusipirkau 
vieną numerį — nėra nei atsakymo nei apysa­
kos. Nusipirkau antrą — ir vėl nė ženklo. 
Gal redaktorius neskaitęs numetė į krepšį? 
Ar maža rankraščiu jam prisiunčia. “Rašo 
Binkis, Purickis, Bičiūnas, Bagdonas... kuni­
gai, profesoriai ir generolai...” Kad nors ne­
būčiau pasiskubinęs tenai nunešti, o bučiau 
palaikęs pas save, išlyginęs stilių, patvarkęs 
turinį! Taip kaltinau save, vaikštinėdamas 
po šaltoką kambarį, kai tuo tarpu lauke taip 
šalo, kad net tvoros pyškėjo.

Prieš pat kučias ir mano draugas išva­
žiavo į Panevėžį, pasilikau vienas. Sunku da­
rėsi kambaryje, liūdna, graudu; pasiilgimas 
Pamalaišio miškelių ir motinos dar labiau slė­
gė širdį. No'rėi'osi bėgti iš ankšto kamberėlio 
kur nors į laukus, bet kur tu, žmogau, nu­
bėgtai, kai sniegas kepurėmis drimba. Tačiau 
kambaryje vis dėlto nebeiškentėjau, užsime­
čiau ant pečiu savo skrebučius ir patraukiau 
i miestą. Vaikštinėjau paliai krautuvių lan­
dus, kalėdiškai išpuoštus eglaitėmis ir žibu- 
liukais, o didžiulės snaigės krito ir krito, ro­
dėsi, jų kritimui nebebus galo.

Jau buvau netoli pašto rūmų, kai staiga 
mane kažkais nutvėrė už alkūnės. Atsigrįžau. 
Tai buvo Steponas, didžiulį glėbį laiškų ir paš­
to perlaidų laikąs po pažastim.

— Sveikinu, broliuk, — tarė jis visas 
spindėdamas iš džiaugsmo. — Pasisekė. Kalė­
diniam numeryje išspausdino. Žinai, pabrau­
kė kiek, bet vistiek išspausdino.

Pažvelgiau jam į akis, pats nežinodamas, 
ar tikėti juo, ar gal jis tik juokauja. Jo akys 
buvo rimtos.

— Gaila, kad nepasiėmiau su savim nu­
merio, — lyg atspėdamas mano mintį, pridū­
rė jis. Bet vistiek gi reikės ateiti į adminis­
traciją ir sutvarkyti honorarą. Juk turi lai­
ko, ar ne? Tai eime.

“Sutvarkyti honorarą...” Čia gi dabar 
kas?

— Susidarys virš penkiasdešimt, — kal­
bėjo jis, lengvai mindamas grakščiais, bliz­
gančiais auliniais batais sniegą.

Virš penkiasdešimt... Vadinasi... Koks aš 
kvailys! Turėjau pirma paisiklausti, kiek rei­
kia užmokėti už tai, kai apysaką išspausdina. 
Turėčiau, pakankamai pinigo, nieko nežiūrė­
čiau, atiduočiau paskutinius, kad tik nereikė­
tų akių svilinti iš gėdos. Bet dabar... Kiek 
gi aš iš tikrųjų turiu? Vakar išleidau pusę 
lito cukrui. Šįryt pirkau duonos už šešiasde­
šimt centų, tai jau litas ir dešimt. O buvo 
keturiolika...

Pasidarė karšta, ir aš nebejutau už kaklo 
tirpstančių snaigių. Galvojau tik, kaip ge­
riau išsisukus iš bėdos. Turės palaukti, ką 
darys, aš gi atiduosiu, nesu koks vagis ar 
sukčius, — raminausi. Bet kaip pasakyti, 
kad pinigų neužtenka?

Štai jau ir anga, pro kurią užėjome į 
kiemą. Steponas praleido mane pirmą pro 
duris; jis nusikratė nuo kojp sniegą, nupurtė 
uniforminę milinę, kepurę, patrynė rankas, 

paskui paprašė mane sėstis, o pats pradėjo 
vikriai verstis po popierius. Mano širdis ėmė 
sunkiai plakti. Jieškojau žodžių kalbai pra­
dėti, bet galva atrodė tuščia, o prakaitas var­
vėte varvėjo nuo kaktos. Jutau, kad ir mar­
škinių nugara kaip žlugtas.

— Na štai ir sąskaita, — tarė jis, paduo­
damas plunksnakotį, prieš tai dar rašalan pa­
mirkęs plunksną. Pasirašyk va čia. .

— Aš nežinau, ar man pakaks...
— Rašyk smulkesnėm raidėm, tai pa­

kaks, — drąsino administratorius.
Laikydamas plunksną ir spa u s d a m a s 

taip, kad jis nepastebėtų, jog mano ranka 
dreba, skubiai skaičiau raštą, ant kurio turė­
jau pasirašyti. Norėjau, kaip galima ilgiau 
atitolinti tą momentą, kada tekis akis svilinti 
iš gėdos. Ten buvo parašyta: “Už apysaką, 
išspausdintą gruodžio mėn. 21 d. Trimito nu­
meryje vardu ‘Nebaigta pasaka’ gavau šešias­
dešimt litų”. Perbraukiau rankove akis, ma­
nydamas, kad jos mane apgauna, bet kai pa­
mačiau, kad administratorius rūpestingai ren­
ka dešimtines iš piniginės ir deda ant stalo, 
sutepaudžiau kietai plunksną ir tvirtai padė­

KAI SUSĖSIME PRIE KŪČIŲ STALO... 
f

S. Narkeliunaife
KŪČIOS, Kalėdų šventes kažkaip neat- 

rišamai yra susijusios su Lietuvos prisimini­
mais. Jau užtenka apie šias šventes pagal­
voti, ir vaizduotėje vaidenasi giliai apsnigtas 
kaimas, šienas ant stalo ir prie jo susėdę 
brangus šeimyniečiai.

Gali būti iš Lietuvos tik prieš dešimt me­
tų, gali būti ir penkiasdešimt, vistiek šito jau­
smo neatsikratysi, kad ir kaip tau butų mieli 
svetimosios žemės dangoraižiai ar patikusi 
šalis, kur net žiemota metu žaliuoja lapuočiai 
medžiai.

Gimtąsias sodybas palikę, išmaišėme vi­
sus pasaulio pragarus, geresnės vietos'nutūp­
ti beieškodami. Tarp kasdienio didmiesčių 
fabrikų triukšmo praleidžiame visas gražią­
sias valandas, vis skubėdami tai į darbą ryte, 
tai pačioje darbovietėje, tai po darbo į na­
mus.

Bet per Kalėdas tikrai sustos musų ju- ' 
dėsius reguliuojanti mašina. Musų kukliuose 
butuose stovės mažytis Kalėdų medelis, ramu­
mu pripildęs mutaų širdis ir a'plinką.

Jei esi tikintis, prisiminsi “Tyliosios nakties” 
garsus ir visą Betliejaus istorišą, jei netiki — 
vistiek sustosi ties šios šventės simbolika ir 
svarstysi gėrio ir blogio problemą žemėje. Ir 
nenoromis tave pagaus pasiilgimas to tikrojo 
gėrio, kurio dažnai trūksta musų sumechani- 
zuotame kasdieniame gyvenime ar kurio kar­
tais nepamatome pro fabrikų durnus ar neiš­
girstame per šiokiadienio triukšmą.

Kai susėdę prie tradicinio Kūčių stalo, 
dalysimos šventiniais įspūdžiais, ypač tie, ku­
rie esame Lietuvoje gimę, savo mintimis busi­
me tėviškėse. Ir tai ne tik šiemet, visų metų 
visais Kūčių vakarais. Ar neprisimeni:

Ant .balta linine staltiese užkloto šieno 
pasninko valgiai ir atskiroje lėkštėje keli 
plotkeliai. Aplinkui susėdę seserys, broliai, 
tėvai.

Ar neprisimeni: Tėvas pakyla iš galu­
stalės, paima plotkelį, laužia su motina, lau­
žia su visa šeima, paskui laužo visi šeimynie­
čiai. Ar neprisimeni tos gysluotos motinos 
rankos, kurią bučiavai, jai linkėdamas laimin­
gai sulaukti ateinančių metų Kūčių? O ar 
neprisimeni, kokiomis meiliomis akimis ji, 
kaip ta Dangiškoji Motina, perleido jus visus 
užustalėje? t

Nesakyk, kad nelaukdavai to momento, 
kada, vakarienei pasibaigus, kartu su kitais 
traukdavai šieno šiaudelį iš po staltiesės ir iš­
sižiojęs žiūrėdavai: koks šiaudas?!

Jei storas ir ilgas — tai bus geras gyve­
nimas ir ilgas amžius, o jei trumpas ir plonas 
— tai blogais ir trumpas gyvenimas.

O mergaitės, ar nebėgdavo į kiemą klau­
sytis iš katros .pusės šunes loja ir ar širdyje 
negeidavo, kad lotų kaip tik iš tos, kurioje 
jos mylimasis gyvena, iš kurios piršliai atva­
žiuotų ?

O ar nestverdavo malkų iš patvartės glė­
bin ir, atsinešusios grįčion, ar neskaitydavo 
pora ar ne? Ir, jei pasitaikydavo pora, argi 
krauju nenutekėdavo pasitenkinimas nuo gal­
vos iki kojų?

Kad ir juokais, kad ir rimtai netiki tuo, 
ką buri, bet juk smagu pajuokauti kartu link­
smoje draugystėje, kartu su visais, bet tik 
nevienam!

Šaltis tvoras laužė už lango, o grįčioje 
buvo šilta ir jauku.

Ir šitos nuotaikos pasigenda visi tie, ku­
rie lietuviškajame kaime išvydo savo gyveni­
mo pirmuosius šviesos spindulius, nors pas­
kui juos gyvenimo verpetai kažin kur butų 
išmetę.

Kai per tūkstančius mylių šiemet Kūčių 
vakarą mintimis nulėksime tėviškėn, kažin, ar 
berasime tai, ko musų širdis trokštų. Ar su­

jau parašą — tai buvo pirmas uždarbis mano 
gyvenime. * «

— Jei nežinai, kas yra honoraras, tai ko­
kių galų čia mus vargini, — pasigirdo tarp­
duryje balsas. Ten stovėjo padžiūvęs džen­
telmenas, siaurose lupose laikydamas mažytę 
pypkę, o jo akys ironiškai šypsojosi. Tai bu­
vo pats redaktorius.

— Kitą kartą žinosiu, — atsakiau ir sku­
biai atsisveikinęs, išdūmiau lauk.

Tos Kalėdos mano kolegai buvo lemtin­
gos. Baliuje sutiko jis turtingą našlę, įsimy­
lėjo ir vedė ją. Vedęs gi, numojo ranka į li­
teratūrą ir, užuot rašęs noveles, pradėjo au­
ginti kiaules ir parduoti “Maistui”, kuris sa­
vo ruožtu siųsdavo jas į Angliją — kaip pir­
mą rūšį.

Aš gi pirmiausia nuėjau į krautuvę ir nu­
sipirkau naujus batus, paskui .pasiėmiau ve­
žiką ir patraukiau į geležinkelio stotį. Norė­
jau švęsti Kalėdas ten, kur tokie ’gražus miš­
keliai linksta nuo sniego ir kur gimtinės so­
dybos kaminas taip svetingai sutinka namo 
grįžtantį sūnų. Žinojau gerai, kad motinos 
akys pasitiks mane pūkšnojantį per pusnis iš 
toli, dar anapus Raugalio sodybos.

sirinks šeimyna užustalėje, kai vieni ištrem­
ti, kiti nužudyti, treti neturi nuosavo stalo, 
už kurio galėtų susėsti?

Ir mergaitės, išbėgusios tą vakarą lau­
kan, ar išgirs šunų lojimą? Nebėra gražio­
sios tradicijos, ir piršliai neatvažiuos. Ber­
nelio “žirgelis juodbėrėlis” paimtas į kolcho­
zą, o pats bernelis, jei jis dar savame krašte, 
tai miško brolių sargybą neša.

Šunų lojimas nakties gūdumoje dabar 
tenai reikš nemalonų nakties svečią, kuris, 
jausdamasis krašto šeimininku, arba eis plė­
šikaudamas arba suiminėjimo tikslais.

Ir ta naktis jiems praeis dar graudžiau 
už visas kitas naktis, nes jie, iškankinti bai­
mės ir aplinkui siautėjančio blogio, pajaus ne­
numalšinamą gėrio ir ramumo troškimą.

O, kad mes galėtume jiems tokio ramu­
mo suteikti! O, kad pagaliau užtekėtų ta tik­
roji žvaigždė kelrodė, kurios musų gimtoji 
Lietuva taip reikalinga, kad galėtų išbristi iš 
raudonųjų žvaigždžių liūno.

K a I ė d ų Naktį
Didelis vieškelis. Aušta. Aš vienas, 
žvaigždės, kaip pievoje gėlės. 
Skamba Kalėdų varpai užu miško 
Jam — Kūdikėliui.

Ir sudūmojau aš didžią durną: 
Kad bučiau aš karalius.
Aš žmonių sieloms duočiau ramumo, ( 
O kūnams — galios.

Ir mano žmonės butų kaip gėlė>s, — 
Didelės, skaisčios, gražios, 
Ir jie gyventų amžiną šventę 
Svajų miražuos.

Pateka saulė, mintį ji pasuka: 
Žiemą nežydi gėlės...
Kas mus’ gyvenimas? Tai tiktai ]>asaka 
Jam Kūdikėliui.
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104 S. MAPLE AVENUE 
KINGSTON, PENNSYLVANIA

A. Serukas, Prop., 
Charles Mitchell, Mg
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COMPLIMENTS OF 
“A FRIEND”

SEASONS GREETINGS
FROM MRS. SKINNER

< Širdingiausi Kalėdų Sveikinimai

SEASONS GREETINGS 
Mr. & Mrs. JOSEPH C. NOREIKA 

SCRANTON, PENNSYLVANIA

WAYNE STREET
WILKES BARRE, PENNSYLVANIA
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A SCRANTON FRIEND
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Vincas ir Monika Tamulaičiai 

282 E. MARKET ST., WILKES BARRE, PA.
Phqne Wilkes Barre 3-9295
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A SCRANTON FRIEND

Adv. Bagočiaus 
Šermenys

330 W. MARKET STREET 
SCRANTON, PENNSYLVANIA 

Phone 4-9173

Prie velionio adv. Fortunato 
J. Bagočiaus karsto buvo 
daug geliu, prisiųstų iš įvai­
rių Amerikos miestų nuo 
draugų, įvairių organizacijų, 
giminių ir Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje Pildomosios 
Tarybos, Susivienijimo antro 
apskričio, vietinio Lietuvių 
Piliečių Klubo ir kt.

Gėlių pirkėjų vardai bus 
paskelbti sekančios savaitės 
Tėvynėje, nes iš priežasties 
Kalėdų šventės, negalime juos 
paskelbti šią savaite.

Vargiai kuriam visuomenės 
veikėjui, išsiskyrusiam iš gy­
vųjų tarpo, buvo pris i ų s t a 
tiek gėlių, kiek jų sulaukė 
adv. Bagočius.

Sekmadienį, gruodžio 9 die­
ną, apie 8 valandą vakare, nu­
vykau į laidotuvių direkto­
riaus Zaletsko šermeninę, 564 
East Broadway, So. Boston, 
Mass., paskutinį kartą aplan­
kyti adv. Fortūnatą J. Bago- 
čių, buvusį Susivienijimo pre­
zidentą, visuomenininką, gabų 
kalbėtoją ir pagarbos užsitar­
navusį.

Artėjant prie aukščiau pa­
minėtos šermeninės, iš tolo 
pastebėjau žmones būriais 
einant skersai garsiąją Bro­
adway linkui šermeninės. Pri­
ėjus prie pat tos vietos, kur 
pašarvotas adv. Bagočius, 
žmonės negali įeiti vidun ir 
sustoję eilėje laukia progos 
vidun patekti. Aš įėjęs šerme- 
nininėn radau pilną žmonių, 
vietinių ir iš toliau atvykusių, 
įžymių visuomenės veikėjų ir 
artimų velionio Bagočiaus bi­
čiulių.

Vienam gale erdvaus kam­
bario^ tartum gėlių darželyje, 
karste guli adv. Bagočius, le- 
gijonierio rubais aprengtas. 
Žmonės, kurie rytojaus dieną 
•negalės dalyvauti laidotuvėse 
ir palydėti jį amžino poilsio 
vieton, praeidami atiduoda 
jam paskutinę pagarbą už jo 
atliktuosius darbus. Kai kurie 
jų pareiškia,- kad linkmasis 
Bagočius nieko nekalba, jis 
užmigęs amžinu miegu ir dau­
giau į mus neprakalbės.

Apie 9 valandą atvyko legi- 
jonieriai ir atliko tam tikras 
apeigas. Pirmas kalbėjo J. 
Romanas, po jo dr. Seymour, 
kuris baigdamas kalbą pak­
vietė S. Michelsoną, buvusį 
daug metų Keleivio redakto­
rių ir artimą velionio Bago­
čiaus bičiulį, pakalbėti. Pas­
tarasis trumpai nušvietė Ba­
gočiaus atliktuosius gerus 
darbus lietuviams ir Lietuvai, 
primindamas, kad Bagočius 
skleidė apšvietą lietuvių tar­
pe, organiavo pirmąsias drau­
gijas, leido laikraščius, daug 
prisidėjo prie Susivien i j i m o 
Lietuvių Amerikoje ugdymo 
ir tt. Jei ne Bagočius, tai mes 
šiandien neturėtume tų drau­
gijų. kurios dabar vaidina 
svarbų vaidmenį lietuvių gy­
venime išeivijoje.

Pasibaigus trumpai progra­
mai, vieni skirstėsi į namus, 
kiti pasilikę su maloniu laido­
tuvių direktorium Zaletskiu, 
darė planus rytojaus laidotu­
vių dienai. Aš, atstovaudamas 
Susivienijimą ir Stasys Moc­
kus, daug metų buvęs iždo 
g 1 o b ė ju, beveik paskutiniai 
apleidome šermeninę. Mums 
išeinant pasiliko tik nuliudusi 
p. Birutė Bagočienė, dukrelė 
ir artimieji giminės.

Tai buvo paskutinis vaka­
ras
su mylimuoju visuomenininku 
tų, kuriems aplinkybės nelei­
do rytojaus dieną dalyvauti 
laidotuvėse ir palydėti jį am­
žino poilsio vieton.

Apie laidotuves Ir straips­
niai velionio Bagočiaus atlik­
tųjų darbų įvertinimui, tilps 
sekančiuose Tėvynės nume­
riuose.
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THE TONIES’ TAVERN
A. SCA1RNULIS, Savininkas

17 N. SHERMAN ST., PLYMOUTH, PA. 
Phone Wilkes Barre 3-9295
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< HEIGHT’S BAKERY

BRIANAS RUTKAUSKAS, Savininkas 
□m! 272 BOWMAN ST., WILKES BARRE, PA.

ugh' Free Delivery
348 E. MARKET ST., WILKES BARRE, PA.

Dial Wilkes Barre 3-9792 ,<jf
Residence 3-7767

li li & & & li & Ūk A A A A

Linki Linksmų šv. Kalėdų ir Laimingų Naujų 
Metų Visiems Wyoming Klonio Lietuviams!

20 N. I’RANKI.IN ST., WILKES BARRE, PA.
Phone Wilkes Barre 3-5159 Pittston 1607
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SEASONS GREETINGS

HEIGHT’S POULTRY MARKET

Jį LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ > 
< NAUJŲ 1952 METŲ! * 
S JOHN POVILAITIS CAFE ?

^AAAAAAAAAAAAAAA^ 
J LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ > 
J NAUJŲ 1952 METŲ! J 
J: HOME FURNISHINGS CO., g

Jonas Zekus, Savininkas.
30 E. MAIN ST., . PLYMOUTH, PA. iMT

< 1639 N. WASHINGTON AVENUE
< SCRANTON, PENNSYLVANIA > 

JiA A A A A A A A A A AAA A A'^ Ji: LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ X 
Ji NAUJŲ 1952 METŲ! g 
< DR. C. J. RUTT-RUTCAVAGE,

ŽMONA IR VAIKUČIAI. > 
WILKES BARRE, PENNSYLVANIA 

^AAAAAAAAAAAAAAA^

< SEASONS GREETINGS
JĮ A. MATULIS >
J: Memorial Burial Vault Co. g
2 BR. 1132 ALBRIGHT AVENUE £
Ji SCRANTON 8, PENNSYLVANIA g

■4$;AAAAAAAAAAAAAA A!@f
Ji LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
Ji NAUJŲ 1952 METŲ! g
Ji JOHN STIRNA g
& 120 WEST MARKET STREET >

SCRANTON, PENNSYLVANIA g 
^AAAAAAAAAAAAAAA^

NAUJŲ 1952 METŲ! i^
Finest Wines, Beer & Liquors

1501 N. MAIN AVE., SCRANTON, PA. | 
Phone 3-9161

aaaaaaaaaaaaaa.a£

300 E. Northampton St., Wilkes Barre, Pa.
Dial 3-0985

•mJnL I JU dU dL dL dL JL yL JL uL JL UU I^AAAAAAAAAA AAAAA.’w^

« ALBRIGHT CAFE ;>
< < PROVIDENCE ROAD i>
< SCRANTON, PENNSYLVANIA

ANTHONY PONGAN1S

Ji A A A A A .A A A A A A A A A A £



Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

SVEIKINA IŠ SAULĖTOS 
FLORIDOS

So. Boston, Mass.
Ruošiama Gražus Koncertas

Ponia Ona Račkienė, iš Los 
Angeles, Calif., ilgametė Tė­
vynės bendradarbė ir įžymi 
visuomenės veikėja, ilgoką lai­
ką viešėjusi pas draugus New 
Yorke ir apylinkėse, nuvyko 
į saulėtą Floridą, iš kur pri­
siuntė sveikinimus Tėvynės 
redaktoriui. Ji tarp kitko ra­
šo:

“Buvo malonu susipažinti 
su Tamsta laike ALT suva­
žiavimo, tik gaila, kad trum­
pai teko pasikalbėti.

“Dabar viešėju gražioje 
Floridoje. Čia yra daug pana­
šumo į Kaliforniją, tik pasi­
gendu aukštų kalnų ir kalne­
lių.

“Linkiu Tamstai linksmų 
Kalėdų švenčių ir laimingų 
naujų metų’’.

1952 metų sausio 6 dieną, 
sekmadienį, 3 valandą po pie­
tų, High School salėje, South 
Bostone, įvyks gražus kon­
certas, nes jo programą pil­
dys Metropolitan Operos ar­
tistai, Anna Kaskas, Algirdas 
Brazis ir Joan Francis.

Tai bus gražiausias koncer­
tas, kokie kada nors musų 
mieste buvo, tad jau dabar 
pradėkite prie jo ruoštis ir 
jame dalyvauti. Koresp.

gelį svarbių reikalų, tad nors 
metiniame susirinkime visi 
dalyvaukite. Ateidami į susi­
rinkimą atsiveskite kandidatų 
prirašyti prie SLA 247 kuo­
pos.

J. Plečkaitis,
SLA 247 kuopos sekr.

mokesčius paštu, siųskite ne­
vėliau 14 dienos mėnesio.

N. Mockus,
SLA 75 kuopos sekr., 

514 North Avenue 54, 
Los Angeles 42, Calif.

Miami Florida

SLA Kuopos Susirinkimas

AUDĖNAS IK DEVENIENE 
IŠVYKO CHICAGON

Praeitos savaitės pabaigoje 
Chicagon išvyko Juozas Au­
dėnas, Laisvosios E u r o p o s 
Komiteto lietuvių sk y r i a u s 
narys, ir Alena Devenenė, įžy­
mi visuomenės veikėja. Jie 
ten mano užtrukti keletą die­
nų ir pasitarti su tenaitiniais 
veikėjais įvairiais svarbiais 
reikalais.

Aliquippa, Pa.

SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 247 kuopos metinis 
susirinkimas įvyks šių metų 
gruodžio 30 dieną, 6:30 vai. 
vakare, pas draugus Einikius, 
1501 Green Street, Aliquippa, 
Fa.

Gerbiami nariai ir narės, ; 
malonėkite visi skaitlingai da- j 
lyvauti susirinkime, nes turi- | 
me daug reikalų apsvarstyti, j 
Turėsime išrinkti SLA 247 
kuopos valdybą 1952 metams 
ir nutarti ką nors naudingo 
dėl kuopos gerovės.

Gerbiami SLA 247 kuopos 
nariai, mes visi privalome rū­
pintis savo organizacijos rei­
kalais, o ne vienas sekreto­
rius, kaip dabar, atlieka dau­

Los Angeles, Calif.

SLA 75 Kuopos Susirinkimų 
Laikas Pakeistas

SLA 75 kuopos susirinki­
mai bus laikomi kiekvieno mė­
nesio pirmą penktadienį. Se­
kantis kuopos susirinkimas į- 
vyks 1952 metais sausio mėn. 
4 dieną, 7 valandą vakare, 
4025 Melrose Avenue, arti 
Virgil.

Visi nariai ir visos narės 
dalyvaukite, nes tai bus me­
tinis susirinkimas ir jame iš­
girsite finansinį raportą.

Taipgi prašau visų narių, 
kurie išgalite, užsimokėkite už 
visus metus sekančių dviejų 
mėnesių laiku, nes yra gera 
nuolaida mokant už metus ar 
pusę metų, taipgi sutaupinsi- 
te sekretoriui daug laiko, nes 
jam nereikės 12 kartų rašyti 
skaitlines metų bėgyje.

Kurie neišgalite užsimokėti 
už metus, tai prašau užsimo­
kėti nors už 3 mėnesius iš 
anksto, nelaukti trečio mėne­
sio pabaigos, kada esate prie 
suspendavimo. Kurie siunčiate

Vandergrift, Pa.

SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 165 kuopos susirinki­
mas įvyks 1952 metų sausio 
6 dieną, 1 valandą po pietų, 
Lietuvių D. D. L. K. V. K. 
Klube.

Visi draugai ir visos drau­
gės malonėkite atsilankyti į 
šį susirinkimą, nes bus svar­
bus pranešimas kuopos valdy­
bos 1952 metams. Neatsilan­
kiusieji busite baudžiami 50 
centų.

|K. Krizenauskas,
SLA 165 kuopos sekr.

Luzerne, Pa.
SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 67 kuopos susirinki­
mas įvyks 1952 metais sausio 
6 dieną, priprastoje vietoje, 
1:30 valandą po pietų.

Prašau visus draugus ir vi­
sas drauges atsilankyti į šį 
susirinkimą, nes yra daug rei­
kalų aptarti, ir vis iš priežas­
ties narių nesilankymo į susi­
rinkimus svarbus reikalai pa­
silieka neatlikti. Taipgi bus 
išduota apyskaita už 1951 
metus, tai sužinosite kaip mu­
sų kuopa stovi finansiškai. 
Taigi visi nariai bukite sekan­
čiame susirinkime.

P. Dudes.

SLA 44 kuopos susirinki­
mas įvyks 1952 metų sdusio 
6 dieną, 3 valandą po pietų, 
pas ponus P. Petrauskus, 
3630 N. W. 10-th Avenue.

Šiame susirinkime bus ren- 
kaipa kuopos valdyba 1952 
metams, tai visų narių būtina 
pareiga dalyvauti susirinkime 
ir išrinkti tinkamą valdybą.

C. K. Braze,
SLA 44 kuopos koresp.

KALĖDOMS
PUIKIAUSIOS DOVANOS
VAIKAMS — .Vienintelis 

lietuvių kalba leidžiamas, iliu­
struotas žurnalas— EGLUTE. 
Kaina metams $3.00.

“DAKTARAS AISKAUDA 
IR JO ŽVĖRYS”. Labai įdomi 
apysaka su 63 iliustracijomis. 
92 pusi. Kaina tik $1.00. Vai­
kai ją skaito su dideliu įdomu­
mu.

LIETUVIŠKOS PASAKOS. 
Sudarė Dr. Jonas Balys, 230 
pusi. Pasakos gražiai iliustruo­
tos. Kaina $2.50

MOTINOMS — “TAUPIOJI 
VIRĖJA”, kurią paruošė H. 
Mačiulytė-Daugirdienė. Ji pa­
tiekia 300 įvairių valgių gami­
nimo receptų. Kaina $2.00.

TĖVAMS — kun. Dr. J. 
Vaitkevičiaus labai įdomi dva­
sinio turinio knyga — GYVO­
JI DVASIA, 464 pusi. Kaina 
$5.00. Kalėdų proga $3.00 Už­
sakymus su pinigais siųskite:

EGLUTE

. • •, . a' ' -v' c • ' > v . ■ ■*, •» 7 'i-'' '71

_______ ._____________ ______________ Gruodžio 21, 1951

SEKMADIENĮ, 1952 M. SAUSIO 6 D.
3 valandą po piety ’ '

OPEROS ARTISTŲ 
KONCERTAS 1

ANNA KASKAS, kontraltas
JOAN FRANCIS, ALGIRDAS BRAZIS,

Sopranas Baritonas
South Bostono Thomas Park 

High School Salėje
Bilietų Kainos $2.00, $1.50, $1.00.

uL UL hL HU& & & & & A & & & & A & & & & & &
Linksmų Kalėdų ir Laimingų 1952 Metų

Linkiu savo giminėms, draugėms, draugams, 
pažįstamiems ir visiems SLA nariams!

KAROLIS KRIZENAUSKAS, 
SLA 165 Kuopos Sekretorius, 

Box 383, 
Vandergrift, Pa.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 1952 Metų
Visiems SLA nariams linki 

ALBINAS S. TREČIOKAS
SLA 245 kuopos ir 5-to Apskričio valdybos narys,
N. J. ir N. Y. Valst . Pripažintas Apdraudos Žinovas.

>A iA. & & & & & ?A & & >A. >A A

Telefono Išplėtimo Kaštai
Nuo 1940 m. Dvigubai Padidėjo

“KAIP
Shears, atsistatydinęs seniausias New York Telephone 
Company pareigūnas, žiūrėdamas, kaip tolimo susisie­
kimo operatorė spaudė mygtukus tiesioginiai jun­
giančius tolimus telefonus. Mr. Shears atsimena tuos 
laikus, kuomet reikėdavo penkiolika, minučių ar dau­
giau laiko tolima telefonų sujungti. Šiandien, turint 
didelius pagerinimus jungimo aparatuose, tam reikia 
apie pusantros minutės laiko.

\953
THE AVERAGE 
TELEPHONE IS IN 
USE SIX YEARS 
WITHOUT 
INTERRUPTION 
OP SERVICE*

“SUNAUDOKIME IR TAUPYKIME! tai 
telefono darbininkų nusistatymas. Šiomis medžiagos 
trukumo dienomis toks nusistatymas yra svarbesnis, 
negu kada nors anksčiau. Tarpinimo krosnis gamina 
vari iŠ senų vielų. Aukštos kainos veda j panašias 
medžiagą tarpinančias operacijas, kas yra labai svar­
bu*

Šiomis dienomis jau naudojatės daug 
pagerintą ir milžiniškai išplėstą telefono 
sistema. Patarnavimas skubesnis, aiškes­
nis, žymiai tikresnis. Jus galite susisiekt 
su daugiau asmenų. Vien nuo 1945 metų 
New Yorko valstijoje dadėta naujų tele­
fonų apie 2,000,000.

Išplėtimo ir pagerinimo programa, da­
vusi šią galimybę, buvo vykdoma jau nuo 
1945 metų. Tai didelis darbas, nes aptar­
navimo reikalavimas yra didelis. O tokia­
me laikotarpyje yra ir brangus darbas.

Naujų reikmenų ir reikiamos medžia­
gos kaštai padidėjo nemažiau kaip dvigu­
bai nuo 1940 metų. Pavyzdžiui, telefono

stiebai anksčiau kaštavę po $7.75, o da­
bai* kaštuoja po $17.70. Varinės vielos 
ritinys pakilo kainoje nuo $27 iki $58.

Suskaičiavę visus manomos ateinan­
čiais metais padaryti statybos kaštus 
matome, kad jie sieks $180,000,000. Tai 
yra būtinas danbas, ir mes jį vykdysime, 
jei tik gausime reikiamą medžiagą ir jei 
akcininkai dės savo sutaupąs į musų 
biznį.

Šitokie faktai aiškiai rodo, kodėl tik 
finansiniai sveika kompanija gali tikėtis 
vykdint programą, taip svarbią didėjan­
tiems telefono reikalavimams New Yorke.

PASIKEITĖ LAIKAI!” stebisi William

A'
TELEFONO STIEBŲ DAUGIAU, NEGU MILIJONAS yra var­
tosenoje vien tik New Yorko valstijoje! Tas jums vaizduoja, kiek įrankių 
reikia, kad teikti jums patarnavimų. Anksčiau ar vėliau šie stiebai susi­
dėvės. Nauji stiebai, kaip auščiau parodyti, skiriami pakeisti senuosius, 
ar pravesti naujas eiles, kaštuoja daugiau negu du kartu už tuos, kuriuos 
pirkome 1940 metais.

P. O. Box 22
Brockton 68, Mass.

ĮSPĖJIMAS
Užsakymai Anglų Kalbos 

Vadovui dabartine kaina ir 
su dabar nustatyta nuolaida 
bus priimami tik iki š. m. 
gruodžio mėn. 31 d. Kas siųs 
užsakymus vėliau, už jau išė­
jusius iš spaudos sąsiuvinius 
turės mokėti pilną kainą (po 
60c. už 1 sąs.). Be to, kai­
noms kylant, tur but teks ir 
šio leidinio kainą pakelti. Ta­
čiau galimas kainos pakėlimas 
nelies tų, kurie užsakymus at­
siųs dar šiais metais, ir ne­
atsižvelgiant į tai, kiek bus 
įmokėję, jie užsakytą leidinį 
gaus sena kaina pagal pas­
kelbtą nuolaidų lentelę (5 sąs. 
už $2.75, 10 — $5.00, 15 — 
$6.75 ir 20 — $8.00; šios nuo­
laidos duodamos mokant pini­
gus iš anksto). Tokiu budu 
užsisakę veikalą šiais metais, 
gaus jį sena kaina, nors dalį 
pinigų sumokės ir vėliau.

WORD & PHRASE 
6660 W; 147th St. 

Tinley Park, III.

ft a u i o Z i n i o s
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. pro­
grama ateinantį sekmadienį 
per stotį WHEE (1090 kilo­
cycles) nuo 9:30 iki 10:30 va­
landą ryte bus sekanti: «•

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Po programos prašome pa­

rašyti laiškelį ar atvirutę į 
stotį WHEE, Lithuanian Pro­
gram, 35 Court Street, Bos­
ton, Mass., o biznio reikalais 
rašykit ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston, 27, 
Mass. Ačiū.

Steponas Minko s.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Gruodžio 15 Dieną, 1951 Metų

Išmokėtos pomirtinės
PETRAS BARANAUSKAS, 6 kp., Plymouth, Pa., gimęs 

liepos 26 d., 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugp. 6 d., 1916 m., mirė lapkričio 23 d., 1951 m. Ve­
lionio moteriai, Viktorijai Baranauskienei, pomirti­
nės išmokėta _ ____________________ ___ $150.00

LAURA KATA, 75 kp., Los Angeles, Qal., gimus'gruo­
džio 30 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 2 d d., 1927 m., mirė lapkr. 11 d., 1951 m., pri­
dėtinę apdraudą paėmė spalio 4 d., 1942 m. Velionės 
sunui, Juliui Danevičiui, pomirtinės išmokėta — $1,600.00

Viso ____________  __________________ $1,750.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $143,183.15

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. ŠALČIUS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 8 suveltos ----------------------- $36.00
B. VLNCKUNIENĖ, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. -------  36.00
O. MALINAUSKIENĖ 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. ------------------- 36.00
M. VTDUNAS, 41 kp., Lawrcnoc, Mass. Sirgo 2 s. ir 3 d. ----------- 22.50
P. PERVENECKIS, 63 kp., Chicago, UI. Sirgo 8 s. -------------------- 54.00
B. MIKĖNAS, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. -------------------------------- 48.00
K. KLIBAS, 109 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ----------------------------------- 48.00
H. GRABOSKEY, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 4 s. ir 2 d. --------- 25.00
M. ŠU.PIENIENĖ, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 4 s. -------------------------- 24.00
M. JURKONIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 8 s. ----------------- 36.00
E. STANONIS, 205 kp., Sclinectady, N. Y. Sirgo 4 s. ir 2 d. --------  50.00
S. PREMENECKIS, 210 kp., Williamstown, Pa. Sirgo 8 s. -------- 72.00
A. RAJMANAUSKAS, 273 kp., Homond, Ind. Sirgo 7 s. ---------------------- 66.00
K. PLIPLYS, 274 kp., Spring Valley, UI. Sirgo 6 s. ir 2 d.  ............. 38.00
M. KASIULIENĖ, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 8 s. ----------------- 72.00
K. RAČINSKIENĖ, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d. 13.00 
D. STONIS, 277 kp., Leechburg, Pa. Sirgo 4 s. -----------------------—24.00
M. BRUSOKAS, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 3 s. ir 3 d. ________ 42.00

° V. MENCTUNAS, 347 kp.. Providence, R. I. Sirgo 5 s. ir 2 d. _____  56.00
P. PAVILONIS, 357 kp., Chicego, III. Sirgo 3 s. ir 1 d. ___________  38.00

Viso ________________ ________________________ Lx__ $836.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ___________  039,514.25

Nauji nariai
R. PAŠKEVIČIUS, 196 kp., Chicago, Ill., V2-1.000
M. P. SĮHIMKUS, 371 kp., Cambridge, Mass., VI—A00, paš. skyr. III 
OH. F. SHIMKUS, . 371 kp., Cambridge, Mass., V2—1,000, paS. skyr. III 
J. ŠŪVIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI—500
S. KILIKAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V3—1,000

M. J. V IN ĮKAS, 
SLA Sekreorius.

u

Lietuviška Laikrodžių Krautuvė
Empire Watchmakers & Jewelers ,SHALINS

(Shalinskas) 
FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave*

lat Forest Parkway Statiau?

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu- | 
ves. Koplyčias suteikiam ne- Į 

mokamai visose dalyta i 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai: Į
- F. W. SHALINS D®

J. B. SHALINS
Tek Virginia 7-4499 Į

' į . ' ’ .

j

1889 Broadway, New York 23, N. Y.
(Tarpe W. 62nd ir 63rd Sts.) 
Savininkas SIMONAS TAICAS

fg|f

' TELEPHONE MEN ARE GIVEN 
FIRST AID TRAINING. THĖY 
ARE ALWAYS READY TO HELP 
OUT IN EMERGENCIES

NEW YORK TELEPHONE CO

Ui

Parduodami ir taisomi laikrodžiai ir laikrodėliai Hamilton, 
Elgin, Longines, Wittnauer, Omega, Le Coultre ir visų kitų 
pavadinimų. Taip pat žiedai, auskarai, sagutės, stalo įrankiai, Wil l 
Parkerio plunksnos ir kt. W Mil

Didžiausias pasirinkimas. Prieinamos kainos. Užsakymai 
per paštą išpildomi skubiai ir sąžiningai.

Į JOHN NAGHTEN * CO.
S aSTABLISBED 1808, INSURANGa
B

| 1903 Insurance Exchange^ Chicago, Illinois
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